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ÚVOD

Zrak je velmi důležitým lidským smyslem, kterým vnímáme svět kolem sebe.

Umožňuje nám vnímat barvy, světlo, odstíny a tvary. Zrak se vyvíjí od narození.

Novorozené dítě nemá plně vyvinutý zrak. Zrak se utváří od prvních týdnů života a plně

vyvinuté oko má dítě v sedmi letech. Po dosažení tohoto věku už je léčba oka stejná jako u

dospělého člověka. Zrakem získáváme více než 80% informací. Málokdo z nás si

uvědomuje, že zrak je téměř tím nejdůležitějším smyslem, který máme. V současné době

se na zrak kladou velké nároky. Mnoho zaměstnání, běžných denních aktivit a sportovních

aktivit nejde praktikovat bez kvalitního vidění. Ztráta zraku člověka vyřazuje z běžného

života a svým způsobem i ze společnosti. Proto je zrak důležitý pro kvalitní život.

Některé oční vady postihují už děti v útlém věku. Mezi tyto vady patří například

krátkozrakost, dalekozrakost, astigmatismus a šilhání. Pokud je vada včas diagnostikována,

její následky se dají zmírnit. Rodiče by proto měli být zodpovědní a pravidelně se svými

dětmi docházet na preventivní prohlídky k očnímu lékaři.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma výskyt očních vad u dětí

předškolního věku se srovnáním České republiky a Slovenska. V teoretické časti jsem

shrnula základní informace o anatomii zraku, fyziologii zraku, základních očních vadách u

dětí, vyšetřeních a projektu Lví očko, který zajišťuje Lions klub. Jedná se o screeningové

vyšetření očních vad u dětí a to přímo v mateřských školách.

V praktické části bylo mým hlavním cílem zmapovat výskyt očních vad u dětí ve

věku 3 – 6 let v České republice a na Slovensku. A to v období posledních tří let.

Zjišťovala jsem, kolik vad se u dětí vyskytuje, jaké vady jsou nejčastější, kolik dětí má

zrak zdravý, jaké vady jsou častější u chlapců a jaké u dívek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE OKA

Zrak je pro člověka, stejně jako pro většinu ostatních savců, nejdůležitějším

smyslem. Dodává nám asi 70% veškerých informací. Kromě své informační hodnoty májí

tyto informace často i velký estetický význam. Oslabení nebo ztráta zraku je proto vždy

přijímána mnohem hůře, než ztráta kteréhokoliv jiného smyslu.

Lidské oko vnímá elektromagnetické záření o vlnových délkách od 400 nm (

fialová) do 750 nm ( červená ) a ve velkém rozsahu intenzit. Navíc je uzpůsobeno na

rozlišování kontrastu sousedních ploch a tím rozlišování obrysů. Důležitou roli při tom

hrají nejen optické systémy oka, ale i vlastnosti sítnice a mechanismy dalšího zpracování.

(Langmeier, 2009, s.235)

1.1 Oční koule (Bulbus oculi)

Oční koule má stěnu tvořenou třemi vrstvami a uvnitř třemi komorami a čočkou. Je

téměř kulová, popisujeme na ní přední a zadní pól, poledníky a rovník. Zraková osa

spojuje oba póly, zorná osa spojuje pozorovaný bod a žlutou skvrnu. Tato osa je od

předchozí mírně odchýlena. Vzadu z oční koule vystupuje zrakový nerv. (Kachlík, 2013,

s.119)

1.1.1 Bělima (sclera)

Vytváří pevný vazivový obal oční koule, do kterého se upínají okohybné svaly. Síla

skléry kolísá od 0,3 – 1 mm. Nejsilnější je bělima na zadní straně bulbu. Povrchové vrstvy

bělimy přecházejí do řídkého vaziva očnice s rozsáhlým systémem štěrbin, které svojí

konzistencí dovoluje volný pohyb očního bulbu.

Proti vnějšímu prostředí chrání prostor očnice a skléru tenká spojivka, která

pokrývá část předního segmentu oka a přechází na vnitřní plochu víček.

Skléra má poměrně chudé cévní zásobení. Je vyživována převážně difúzí

z okolního vaziva, přestože ji proráží velké množství cév, které jdou do cévnatky.

(Dylevský, 2009, s.441)
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1.1.2 Rohovka (cornea)

Rohovka je přední průhledná část oční koule a odpovídá asi 1/5 plochy. Je zasazena

do sklery jako sklíčko hodinek. Její tvar je mírně eliptický. Poloměr zakřivení rohovky je

6,8 – 8,5 mm. Vertikální zakřivení je větší než v horizontálním směru. Tím je způsoben

tzv.fyziologický astigmatismus, který je kompenzován mozkovými centry. Větší

astigmatismus je třeba korigovat cylindrickými skly.

Na povrchu rohovky se nachází rohovkový epitel. V oblasti sklerokorneálního

přechodu navazuje tento epitel na epitel spojivky. Epitel rohovky dobře regeneruje po

poškození způsobeném například UV zářením. Vlastní rohovka je tvořena lamelami

z kolagenních vláken a buňkami, keratocyty. Obsahuje rovněž kyselé mukopolysacharidy,

které podmiňují průhlednost rohovky. Hlubší poranění rohovky má za následek její

zakalení. Vnitřní povrch rohovky je kryt plochými endotelovými buňkami.

Uvnitř sklery je kolem rohovky vytvořen kruhový žilní splav. Do tohoto splavu se

přes trámčitou síť vstřebává komorový mok, který je odsud odváděn do žilního oběhu.

(Elišková, Naňka, 2009, s.311)

Normální rohovka bývá odolná vůči infekci, což se připisuje intaktní epitelové

vrstvě a funkci víček a slzného filmu. (Borguszaková, Říhová, Krásný, 2007, s.41)

1.1.3 Cévnatka (choroidea)

Obsahuje bohaté cévní řečiště a slouží k výživě tyčinek a čípků sítnice, tmavou

barvou krve tvoří temnou komoru pro světločivné buňky, pružným napětím se podílí na

klidovém zaostření čočky do dálky – oplošťuje čočku. ( Kachlík, 2013, s.120)

Pomáhá udržovat napětí čočky a reguluje množství dopadajícího světla na sítnici.

V cévnatce lze rozeznat několik vrstev různě uspořádaných cévních kliček prostoupených

vazivem. (Elišková, Naňka, 2009, s.313)

1.1.4 Řasnaté tělísko (corpus ciliare)

Je tvořeno hustým vazivem, pigmentovými buňkami a hladkým svalem. Přední

plocha řasnatého tělíska vybíhá v 70 – 80 řas, kterým říkáme ciliární výběžky. Výběžky

jsou asi 1 mm vysoké a 2 mm dlouhé. Jsou téměř výhradně složeny z krevních kapilár

pokrytých tenkým epitelem a pigmentovými buňkami. Je prokázáno, že ciliární výběžky

produkují komorovou tekutinu.
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Podkladem řasnatého tělíska je m.ciliaris zajišťující stupněm své kontrakce

akomodací čočky. (Dylevský, 2009, s.442)

1.1.5 Duhovka (iris)

Navazuje směrem dovnitř na řasnaté těleso, obsahuje dva hladké svaly – svěrač a

rozvěrač. Obkružuje zornici propouštějící světlo k sítnici a pracující jako clona

fotografického přístroje. Při stahu svěrače se zornice zúží (mióza), při stahu rozvěrače se

rozšíří (mydriáza). Symetrické zornice označujeme jako izokorické, asymetricky široké

zornice jako anizokorické. Barva duhovky je závislá na obsahu barviva. (Kachlík, 2013,

s.120)

1.1.6 Sítnice (retina)

Sítnice je jemná několikavrstevná blána silná asi 0,2 – 0,4 mm. (www.optika-

safarikova.cz, 2012)

Je nejvnitřnější vrstvou oční koule a podle přítomnosti světločivých elementů ji

můžeme rozdělit na pars optica, která obsahuje světločivé elementy a neurony, a pars

ciliaris et iridica, která nemá percepční schopnost. Hranicí mezi oběma oblastmi sítnice je

čára nazývaná ora serrata.

Pars optica retinae je místem nahromadění světločivných buněk. Je uspořádána ve

vrstvách. V kontaktu s cévnatkou je pigmentový epitel, obsahující četné melanosomy,

který zajišťuje výživu transport kyslíku pro tyčinky a čípky. Na pigmentový epitel naléhá

vrstva tyčinek a čípků. Největší hustota čípků je ve žluté skvrně, naopak zde chybí tyčinky.

Tyto buňky, které odpovídají prvnímu neuronu zrakové dráhy registrují světelné podněty a

mění je na elektrické potenciály, což je umožněno přítomností speciálních pigmentů


[…]


byl astigmatismus zjištěn u 21,4% dětí v České republice a u 35,6% dětí na Slovensku.

Z toho vyplývá, že větší výskyt této vady je ve všech letech na Slovensku.

V sedmém předpokladu se věnuji výskytu šilhání a domnívám se, že vyšší výskyt

bude na Slovensku. K tomu je důležitým kritériem, že výskyt šilhání bude u slovenských

dětí alespoň o 5% vyšší než u českých dětí. Tento předpoklad se nepotvrdil, protože šilhání

je jednou z méně častých vad. V roce 2011 bylo šilhání objeveno u 5,5% slovenských dětí

a 5,8% českých dětí. V roce 2012 se šilhání potvrdilo u 10% respondentů na Slovensku a

6,5% respondentů v České republice. V roce 2013 bylo šilhání objeveno u 10%

slovenských dětí a u 7,8% českých dětí. Rok 2011 byl jediný, kdy byl vyšší výskyt šilhání

v České republice. Jinak je výskyt vady téměř vyrovnaná v obou zemích.
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Mým osmým předpokladem je zvýšený výskyt dalekozrakosti u dívek v České

republice. K tomuto předpokladu jsem zvolila kritérium, že výskyt dalekozrakosti u

českých dívek s pozitivním nálezem bude alespoň o 5% vyšší než u slovenských dívek

s pozitivním nálezem. Tento předpoklad se mi potvrdil. V roce 2011 byl výskyt

dalekozrakosti u 62,8% českých dívek a u 53,4% dívek. V roce 2012 byla dalekozrakost

zjištěna u 66% dívek v České republice a 39,7% h dívek na Slovensku. A v roce 2013 byla

dalekozrakost zjištěna u 62,8% českých dívek a u 47,9% slovenských dívek.

Poslední devátý předpoklad je, že dalekozrakost bude vyšší u chlapců v České

republice. Pro tento předpoklad je důležité kritérium, že výskyt dalekozrakosti bude u

českých chlapců s pozitivním nálezem alespoň o 5% vyšší než u slovenských chlapců

s pozitivním nálezem. Tento můj předpoklad se také potvrdil. V roce 2011 se

dalekozrakost vyskytla u 67,4% českých chlapců a u 55,3% slovenských chlapců. V roce

2012 byla tato vada zjištěna u 55,1% hochů s pozitivním nálezem v České republice a

44,4% hochů na Slovensku. V roce 2013 se dalekozrakost objevila u 62,5% českých hochů

a 31,4% slovenských hochů.

Cílem mého výzkumu bylo upozornit na nutnost a potřebnost pravidelné kontroly

zraku už od nejútlejšího věku. Je důležité oční vady objevit už při prvních náznacích. Proto

bych chtěla velice poděkovat členům Lions clubu, zejména paní Ing. Janě Flanderové, za

obětavou práci pro tento projekt a výraznou pomoc dětem s očními vadami. Čím dříve se

tato vada projeví, tím je to pro dítě a jeho další život snadnější. Ve vyšším věku dětí je

léčba očních vad komplikovanější a nákladnější. Proto by se měl klást důraz zejména na

prevenci a nezanedbávat léčbu očních vad ze strany rodičů. Zrak je pro život velice

důležitý.
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16 ZÁVĚR

Teoretickou část své bakalářské práce jsem zaměřila na anatomii oka, kde jsem

popisovala oční kouli a přídatné orgány oka. Další kapitolou je fyziologie oka, jež jsem

popsala od fyziologie očních pohybů až po binokulární vidění. Poté jsem se věnovala

očním vadám a vyšetřovacím metodám. Dalšími body teoretické části mé práce je vliv

očních vad na dítě, prevence očních vad a projekt Lví očko.

V praktické části se věnuji srovnání výskytu očních vad v České republice a na

Slovensku a to v letech 2011, 2012 a 2013. Což je můj hlavní cíl. Dále jsem si stanovila

pět dílčích cílů. Mezi tyto cíle patří srovnání výskytu jednotlivých očních vad v České

republice a na Slovensku v posledních třech letech, srovnání výskytu očních vad podle

pohlaví v jednotlivých letech, srovnaní výskytu jednotlivých očních vad v letech 2011,

2012 a 2013, obecné srovnání výskytu jednotlivých očních vad u dívek a posledním dílčím

cílem je srovnání jednotlivých očních vad u chlapců v posledních třech letech. Výsledkem

mého výzkumu je fakt, že dalekozrakost je nejčastější vadou u dívek i chlapců v České

republice.

Nejdůležitějším a stěžejním bodem v monitoraci očních vad je prevence. Pokud se

vada zjistí brzy, je možno ji celkem dobře léčit a v lepším případě i odstranit. Proto je

důležitá informovanost rodičů od dětských lékařů nebo také screening očních vad v rámci

projektu Lví očko. Tento projekt je pro včasnou diagnostiku očních vad velice výhodným a

důležitým faktorem. Zrak bychom si měli chránit všichni v každém věku a dostatečně o něj

pečovat. Bez zraku je život velice komplikovaný.

Zde je také stěžejní edukační činnost sestry, která je důležitým prostředníkem pro

předání informací pacientům a tím rozvíjí prevenci. Doufám, že i tato moje práce by mohla

být možným zdrojem informací pro edukační činnost sester a to i pro samotné sestry. Tím,

že bude sestra edukovat pacienty a v tomto případě hlavně jejich rodiče, se bude úroveň

prevence zvyšovat a bude možné jeden z našich nejdůležitějších smyslů lépe chránit.

Prevence je velice důležitým prvkem pro ochranu našeho zraku.
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Zdroj: vlastní
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Příloha č.6: Kamera PlusoptiX A09

Zdroj: http://argusoptik.hu/wp/?page_id=979
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Příloha č.8: Kamera PlusoptiX A09

Zdroj: http://www.medicalexpo.de/prod/plusoptix-inc/binokulare-autorefraktometer-

kinderophthalmologie-70685-423760.html