Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Kateřina Mochánová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Výskyt očních vad u dětí předškolního věku- srovnání Česká republika a Slovensko
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

V práci se objevují drobné překlepy, gramatické chyby a formální nepřesnosti. Vyšší počet předpokladů působí ve finále nepřehledně, již první předpoklad působí ve vztahu k ostatním nelogicky. Pozitivně hodnotím statistické a přehledné zpracování velkého množství dat a dobře vedenou diskuzi.

Otázky:

Kolik dětí ve věku 3-7 let žilo ve vybraném časovém období v ČR a na Slovensku?
Jaké je role sestry v prevenci očních vad?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 24.4. 2015

Podpis: Nováková